
 1 

                                                        
 

Автономная некоммерческая организация  
дополнительного профессионального образования 

 «Сибирская Академия Систем Безопасности»   
 

ПРИКАЗ 
 
 

  09 января 2017 г.                      № 1/ опл 
                                                    
 
О размере и порядке оплаты за обучение в Академии 
 
 
 
Руководствуясь требованиями: 
- Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации"; 
- Нормативно-правовых актов в области оказания платных образовательных услуг; 
- Нормативно-правовых актов в области обеспечения финансовой дисциплины и 
исполнения налогового законодательства: 
- Устава АНО ДПО «СибАСБ» и современной финансово-экономической ситуацией на 
рынке образовательных услуг 

                                               П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить расценки на оказание платных образовательных услуг в 
соответствие с приложением № 1. 

2. Установить приоритетный порядок оплаты за образовательные услуги, 
предоставляемые Академией в виде 100% предоплаты. 

3. При работе с корпоративными клиентами, порядок оплаты за образовательные 
услуги согласовывать с каждым конкретным заказчиком,  определяя его индивидуально. 

4. С учётом современной экономической ситуации, в исключительных случаях 
разрешается проводить обучение без предварительной оплаты, срок и порядок оплаты в 
этом случае согласовываются с учетом пожеланий заказчика в индивидуальном порядке. 

5. Проректору Академии Мельнику О.В., при подготовке договоров на оказание 
платных образовательных услуг, обеспечить контроль установленных размеров и 
порядка оплаты, своевременности и полноты платежей. 

 
 
 
 
 

Ректор  АНО ДПО  «СибАСБ»                             А.А. Мамаев                                                          
                                             



Расценки на обучение слушателей  в Сибирской Академии Систем Безопасности  в 2017 году.                      Приложение 1 к приказу № 1/опл    от 09.01.2017 г. 
 

№ Направления обучения  
Кол-

во 
часов 

Дистанционное и видео обучение, руб. Очно-заочное обучение, руб. 
От 1 до 3 чел. От 3 до 5 чел.  От 5 чел. От 1 до 3 чел. От 3 до 5 чел.  От 5 чел.  

       

       Раздел № 1  КУРСЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ ДЛЯ ЛИЦЕНЗИИ МЧС И ВЫПОЛНЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 
 

1 

Монтаж,  техническое  обслуживание  и ремонт средств 
пожаротушения и противопожарной защиты зданий и 
сооружений. Курс повышения квалификации по восьми видам деятельности, 
лицензируемых  МЧС. Очно-заочное (очное аудиторное обучение-практикум - 
40 часов (5 дней) и дистанционное обучение. 

146 

5 900 – дист-е  обучение 
6 900 – дист-е  обучение + 

доп.видео обучение «Эконом» 
8 400 – дист-е обучение + 

доп. видео обучение 
«Стандарт» 

5 400 – дист-е обучение 
6 400 – дист-е  обучение + 

доп. видео обучение «Эконом» 
7 900 – дист-е обучение + 

доп. видео обучение 
«Стандарт» 

4 900 – дист-е обучение 
5 900 – дист-е обучение + 

доп. видео обучение «Эконом» 
6 900 – дист-е обучение + 

доп. видео обучение 
«Стандарт» 

9 900 8 900 7 900 

В соответствие с графиком занятий 

2 

ИСО «Орион»: построение систем безопасности различного 
назначения,  программное обеспечение, монтаж и обслуживание 
системы.  Курс повышения квалификации от авторизованного учебного 
центра НВП «Болид». Очно-заочное обучение, очное аудиторное обучение-
практикум 32 часа (4 дня). 

56 Видео-обучение для групп по ценам очной формы обучения. 
Выездное обучение по договорным ценам. 

9900 8 900 7 900 

В соответствие с графиком занятий 

3 

Обеспечение охраны объектов с помощью инженерно-
технических средств.  Курс повышения квалификации по технической 
укрепленности, видеонаблюдению, системам контроля и управления доступом, 
сигнализации, интегрированным системам.  
Очно-заочное (очное аудиторное обучение-практикум - 40 часов (5 дней) и 
дистанционное обучение. 

98 

5 900 – дист-е  обучение 
6 900 – дист-е  обучение + 

доп.видео обучение 
«Эконом» 

8 400 – дист-е обучение + 
доп. видео обучение 

«Стандарт» 

5 400 – дист-е обучение 
6 400 – дист-е  обучение + 

доп. видео обучение 
«Эконом» 

7 900 – дист-е обучение + 
доп. видео обучение 

«Стандарт» 

4 900 – дист-е обучение 
5 900 – дист-е обучение + 

доп. видео обучение 
«Эконом» 

6 900 – дист-е обучение + 
доп. видео обучение 

«Стандарт» 

9 900 8 900 7 900 

В соответствие с графиком занятий 

4 

ИСБ «СТРЕЛЕЦ-ИНТЕГРАЛ», «СТРЕЛЕЦ-ПРО» : построение систем 
безопасности различного назначения,  программное обеспечение, 
монтаж и обслуживание системы.  Курс повышения квалификации, очно-
заочное обучение (очное аудиторное обучение-практикум -8 час. (1 день). 

18 
Видео-обучение для групп по ценам очной формы обучения. 

Выездное обучение по договорным ценам. 
4 400 3 900 3 400 

В соответствие с графиком занятий 

5 

СПИ «Юпитер», состав, назначение, программное обеспечение, 
монтаж, настройка и обслуживание компонентов системы». Курс 
повышения квалификации от авторизованного учебного центра ООО «Элеста». 
Очно-заочное обучение, очное аудиторное обучение-практикум 18 часов (2 дня) 

24 Дистанционное обучение не предусмотрено. 
Выездное обучение по договорным ценам. 

5 900 5 400 4 900 

По мере комплектования групп от 5 человек. 

6 
 

Системы видеонаблюдения и охранного телевидения.  
Курс повышения квалификации,  24 часа (три учебных дня), обучение очное. 

 Дистанционное обучение не предусмотрено. 
Выездное обучение по договорным ценам. 

   
По мере комплектования групп от 5 человек 

 
7 
 
 
 

 

Волоконно-оптические линии связи для интегрированных 
систем безопасности, видеонаблюдения и охранного 
телевидения. Курс повышения квалификации,  18 часов (два учебных 
дня), обучение очное.  

18 Дистанционное обучение не предусмотрено. 
Выездное обучение по договорным ценам. 

5 600 5 100 4 600 

По мере комплектования групп  от 5 человек. 

8 
 

Огнезащита материалов, изделий и конструкций.  
Курс повышения квалификации. 

72 

5900 5400 4900 По мере комплектования групп от 5 человек 
9 

 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт первичных 
средств пожаротушения.  Курс повышения квалификации. 

72 

10 Охрана труда.  Курс повышения квалификации. 40 1 600 1 400  1 200 1900 1800 1700 
20 часов очных занятий 

 
По итогам обучения на курсах повышения квалификации выдаётся УДОСТОВЕРЕНИЕ О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ установленного образца. Указанный документ является одним из 

двух официальных документов о получении дополнительного профессионального образования – документом о квалификации, установленным ФЗ 273 «Об образовании…» (ст. 60, п.10) 
 



    

   Раздел № 2  КУРСЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ ДЛЯ ЛИЦЕНЗИИ МЧС И ВЫПОЛНЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 
 

11 

 

Автоматизированные системы пожарной безопасности.  
Основная тематика: общие принципы построения систем безопасности, основы 
проектирования, системы пожаротушения, пожарной сигнализации, 
оповещения, дымоудаления, противопожарные занавесы, завесы и 
водоснабжение, фотолюминисцентные системы.  
Профессиональная переподготовка  с выдачей диплома. 

260 10 900 – дист-е  обучение 
 

12 900 – дист-е  обучение + 
доп.видео обучение 

«Эконом» 
 

10 000 – дист-е обучение 
 

12 000 – дист-е  обучение + 
доп. видео обучение 

«Эконом» 
 

8 900 – дист-е обучение 
 

11 000 – дист-е обучение + 
доп. видео обучение 

«Эконом» 
 

15 900 14 900 13 900 

12 

 

Инженерно-техническая охрана объектов.  
Основная тематика: общие принципы построения систем безопасности, основы 
проектирования, интегрированные системы безопасности, контроль доступа, 
видеонаблюдение, пультовая охрана, сигнализация, техническая укрепленность. 
Профессиональная переподготовка  с выдачей диплома. 

260 С учетом очного аудиторного обучения-
практикума - 40 часов (5 дней) 

 

По итогам профессиональной переподготовки выдаётся диплом О ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКЕ установленного образца. Указанный документ является одним из двух 
официальных документов о получении дополнительного профессионального образования – документом о квалификации, установленным ФЗ 273 «Об образовании…» (ст. 60, п.10) 

 
 

   Раздел № 3.    ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ 

13 Электромонтер охранно-пожарной сигнализации  
1. Профессиональное обучение для лиц, не имеющих специальности и профессии – 9 000 руб. 
2. Переподготовка для лиц, имеющих другую рабочую профессию – 9 000 руб. 
3. Повышение квалификационного разряда (для лиц, имеющих профессию «Электромонтер охранно-пожарной сигнализации»– 6 000 руб.  

По итогам профессионального обучения выдаётся СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРОФЕССИИ установленного образца.  Указанный документ является единственным официальным документом о 
прохождении профессионального обучения – документом о квалификации, установленным ФЗ 273 «Об образовании…» (ст. 60, п.10). 

 

    Раздел № 4.   ОБУЧЕНИЕ И ПРАКТИКУМЫ ПО КОНКРЕТНОЙ НОМЕНКЛАТУРЕ ОБОРУДОВАНИЯ  в рамках работы учебных центров заводов-изготовителей. 

  Кол-во 
часов 

Веб-обучение с пакетом видеоуроков, руб. Очное обучение, руб. 
От 1 до 3 чел. От 3 до 5 чел.  От 5 чел. От 1 до 3 чел. От 3 до 5 чел.  От 5 чел.  

14 

Системы обеспечения безопасности на базе оборудования 
производства НПО «Сибирский Арсенал»,  МПП «ВЭРС», ПК  
«Магистраль», ГК «Юнитест», ЗАО "ПО "Спецавтоматика" (г. 
Бийск)  Курс обучения, 8 часов (по каждому выбранному направлению) очно.  

8  
Видео-обучение для групп по ценам очной формы обучения. 

Выездное обучение по договорным ценам. 2 500 2 000 1 500 

По итогам обучения выдаётся сертификат об изучении оборудования, указанного в названии курса, необходимые для участия в торгах, тендерах или при трудоустройстве. 
ВНИМАНИЕ! Если необходимо получение дополнительного образования (повышения квалификации или профпереподготовки) для лицензии МЧС, или по требованиям профессионального стандарта - слушателям курсов 

данного раздела предоставляются льготные условия дистанционного обучения на курсах, указанных в разделе № 1 (дополнительная скидка в размере 20 % от стоимости обучения на курсах № 1 или 3). 

    Раздел № 5.    ОБУЧЕНИЕ для подготовки к проверкам со стороны Инспекции труда и ГосПожНадзора. 

  Кол-во 
часов 

Дистанционное обучение, руб. Очно-заочное обучение, руб. 
От 1 до 3 чел. От 3 до 5 чел.  От 5 чел. От 1 до 3 чел. От 3 до 5 чел.  От 5 чел.  

15 
Охрана труда.  Внимание! При обучении на любых курсах Академии (за 
исключением ПТМ) предоставляется дополнительная скидка на дистанционное 
обучение по охране труда в размере 20 % 

40 1 600 1 400  1 200 
1 900 1 800 1 700 

20 часов очных занятий 

16 
Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на 
высоте для работников 1,2 и 3-й групп по безопасности работ на 
высоте.  

16 
20 
26 

1 группа- 2000руб.,  2 группа -2500 рублей, 3 группа – 3000 рублей.  

17 Пожарно-технический минимум (ПТМ).  При одновременном обучении по 
курсу № 17 (Охрана труда) – скидка на обучение по данному курсу 50 %. 8-24 

650   (теоретическая часть – дистанционно, практическая – на базе заказчика)  760  
 

По итогам обучения выдаются удостоверения об обучении и проверке знаний требований охраны труда или пожарной безопасности в зависимости от выбранного курса, необходимые при проверках ГИТ, ГПН. 

 


	Приказ_расценки_2017
	Прил_к_прик_Расценки_2017

